
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

                 AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
                      DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
                                            JUDETUL BRAILA

DECIZIA NR.201
din _____._____.2005

privind solutionarea contestatiei nr._______ formulata de S.C.
_______________ S.A. , inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila

sub nr._______________

Ministerul Finantelor Publice, Agentia Nationala de
Administrare Fiscala, Directia Generala a Finantelor Publice
Judetul Braila a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice
- Serviciul colectare executare silita  persoane juridice prin adresa
nr.________________, inregistrata sub nr._____________, asupra
contestatiei formulata de S.C. _______________ S.A. Braila.

S.C. ______________  S.A. Braila are sediul in Braila,
str._________ nr.____, este inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului sub nr._________, are CUI R __________ si cont de
disponibilitati banesti deschis la____________ Braila
nr.___________. Contestatia este semnata de
reprezentantul legal al S.C. _______ S.A. Braila, d-l ___________,
director general si poarta stampila societatii, in original.

Obiectul contestatiei priveste suma totala de ____ RON,
din care :

- ___ RON, cu titlu de dobanzi aferente T.V.A. -
luna ________ 2005;

-___ RON, cu titlu de penalitati aferente T.V.A. - 
luna _______ 2005,

inscrisa ca obligatie fiscala de plata in Decizia nr.________
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul curent emisa de Administratia Finantelor Publice
a Municipiului Braila.

Cum Decizia nr.________, referitoare la obligatiile de
plata  accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent emisa
de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila a fost
comunicata societatii comerciale, prin posta, cu scrisoarea
recomandata nr.__________,  confirmata de primire, in data
de_________, iar contestatia nr.___________ a fost depusa la
Administratia Finantelor Publice a municipiului Braila in data de
___________, cu adresa nr._________ inregistrata sub nr.______,
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rezulta ca aceasta contestatie a fost depusa in termenul legal
prevazut de  art.177(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, nr.863/26.09.2005

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile
prevazute de art.176, art.177 alin.(1) si art.179 alin.(1) lit.a) din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de perocedura fiscala, republicata
in Monitorul Oficial al Romaniei,Partea I, nr.863/26.09.2005,
D.G.F.P. Judetul Braila este competenta sa solutioneze
contestatia.

I. Prin contestatia nr.__________ S.C. ________ S.A.
Braila a aratat ca “prin Declaratia fiscala nr.__________ s-a stabilit
T.V.A. de plata pentru luna_______ 2005 in suma de _______ RON
care a fost achitata de  S.C. <<______________>> S.R.L. Braila
pentru S.C. <<__________>>S.A. Braila cu O.P. 665/21.10.2005 in
suma de _________ RON “ iar “Accesoriile aferente T.V.A. _______
au fost achitate prin compensare din Garantia constituita la
Conventia nr.___________, conform adreselor nr.__________ si
_____________, astfel :

- Dobanzi intarziere T.V.A. ____ (___ x 30 zile x
0,05%/zi) = ____ RON;

- penalitati de intarziere T.V.A. _____ (_____ x l luna x
0,6%/luna) = _______ RON
       TOTAL SUMA ACHITATA PRIN COMPENSARE = ______ RON”,
solicitand admiterea contestatiei, anularea Deciziei nr.______ si
anularea accesoriilor stabilite in sarcina S.C. __________  S.A. 

II. Prin Decizia nr.________ referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent emisa
de Administratia Finantelor Publice a  Municipiului Braila, cu
aratarea temeiului de drept, respectiv art.85 lit.c) si art.144 din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
s-au inscris, pentru perioada ___________, dobanzi calculate la
____ zile de intarziere la plata cu aplicarea cotei corespunzatoare,
in suma totala de _____ RON  si penalitati de intarziere calculate
pe 1 luna, in suma totala de______ RON, aferente unui debit
T.V.A. de _______ RON, cu mentionarea documentului prin care
s-a individualizat  suma de plata, respectiv declaratia
nr._____________.

III. Din analiza actelor si documentelor existente la
dosarul cauzei, in raport cu prevederile legale aplicabile spetei si
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avand in vedere motivatiile invocate de contestatoare, se retin
urmatoarele :

Prin cauza supusa solutionarii, D.G.F.P. judetul Braila
este investita sa se pronunte daca S.C. ________ S.A. Braila
datoreaza bugetului consolidat al statului   aceste obligatii de
plata, in suma totala de ____ RON reprezentand accesorii aferente
taxei pe valoare adaugata pe luna_____ 2005, din care suma
de____ RON reprezentand dobanzi si suma de ____ RON
reprezentand penalitati de intarziere, in conditiile in care
contestatoarea sustine ca “accesoriile aferente T.V.A. ______ 2005
au fost achitate prin compensare din garantia constituita la
Conventia 34/2002, conform adreselor ________ si __________,
astfel :
- Dobanzi intarziere T.V.A. ___________ =_____ RON;
- penalitati de intarziere T.V.A. ____________ =_____ RON;

TOTAL SUMA ACHITATA PRIN COMPENSARE =_____
RON”.

In fapt, in data de_______, S.C. _________ S.A. Braila, a
depus la Administratia Finantelor Publice a municipiului Braila
Decont privind taxa pe valoarea adaugata pe luna_______ unde la
rd. 21 “Taxa de plata in perioada de raportare” a inscris suma
de________ RON (fila nr.9 dosar cauza).

In data de ______, cu O.P. nr._____, S.C. “__________”
S.R.L. Braila, conform Extras de cont de cont din data de
________,  a virat la Trezoreria Muncipiului Braila,  in contul S.C.
______ S.A. Braila nr._______, suma de  _______ RON
reprezentand “debit tva pt. ________”, suma ce se regaseste si in
Fisa sintetica editata la data de___________, privind taxa pe
valoarea adaugata, aflata in evidentele D.G.F.P. Judetul Braila
(fila nr.10 dosar cauza).

Prin adresa nr.___________, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila sub
nr.________,  S.C. _________ S.A. Braila motivand ca nu dispune
de sumele necesare achitarii obligatiilor lunii ________ 2005,
solicita operarea platii acestora din conturile de garantie
constituite la Trezoreria Braila, printre alte sume, si pentru suma
de _______ lei din contul de garantie ______________ in contul
T.V.A. __________ 2005 ____________, pentru urmatoarele obligatii
:

- T.V.A, _____ 2005    ____ lei;
- dobanzi  _____ lei;
- penalitati de intarziere               ____ lei ;

TOTAL  : ____ lei
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Prin adresa nr.____, inregistrata la Administratia
Finantelor Publice a Municipiului Braila, S.C. _______ S.A. Braila
revine la adresa nr._______, solicitand a se opera plata sumei
de______ RON din contul de garantie____________________, astfel :

“....
- Dobanzi intarziere______ 2005 =___ RON ...
- penalitati intarziere_____ 2005 =___ RON...
...”
Totodata, S.C. _______ S.A. Braila cu adresa_________,

inregistrata la Administratia Finantelor Publice a Municipiului
Braila sub nr.__________ (fila 21, dosar cauza) a solicitat
compensarea sumei de_________ RON achitat eronat de S.C.
“_________” S.R.L. Braila pentru S.C. ___________ S.A. Braila cu
OP_________  pentru TVA_______________ cu :

“- T.V.A. _____________ suma de _______ RON, ...”
Ulterior, prin prezentarea agentului economic la sediul

organului fiscal, aceasta compensare s-a operat direct pe
calculator la evidenta pe platitor, figurand astfel stingerea sumei
de___________ RON reprezentand T.V.A. de plata.

In realitate, in anul 2002 S.C. ____________S.A. Braila a
incheiat conform O.U.G. nr.40/2002, Conventia nr.____________
prin care s-a acordat inlesnire la plata obligatiilor catre bugetul
de stat.

Urmare a cererii S.C. ___________ S.A. Braila
nr.___________, organul fiscal, respectiv Administratia Finantelor
Publice a Municipiului Braila - Serviciul colectare executare silita
persoane juridice, prin adresa nr.___________, (fila 15, dosar
cauza) face cunoscut societatii comerciale ca “In temeiul O.G.
Nr.92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala
art.124 <<organul competent, in conditiile legii, se indestuleaza
din garantiile depuse daca nu s-a realizat scopul pentru care
acestea au fost solicitate>>. Garantiile constituite ... in conturile
_____, ______, _______, _______ la Trezoreria Municipiului Braila
au fost utilizate din oficiu” iar rezultatul compensarii din oficiu a
fost consemnat in Notele de compensare care au fost comunicate
legal agentului economic prin adresa nr._______________ (fila 15
dosar cauza).

Astfel, cu adresa nr.___________ A.F.P. a municipiului
Braila comunica, printre altele, si Nota privind compensarea
obligatilor fiscale nr._______________ (pag.16 dosar cauza),
aprobata de conducatorul unitatii fiscale la data de_________,
unde la rubrica “I Veniturile din care se compenseaza alte
obligatii fiscale” la denumirea venitului din care se compenseaza
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este inscris “Garantie”, contul venitului fiind__________ cu suma
totala de ________ RON, iar la rubrica “II Obligatii care se sting
prin compensare” la  denumirea obligatiei stinse prin compensare
figureaza T.V.A., respectiv contul venitului ________, cu suma de
_______ RON si respectiv _________ RON.

Ca urmare, a adresei de mai sus, respectiv adresa
nr.___________ emisa de Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Braila, S.C. _________ S.A. Braila formuleaza
contestatia inregistrata la Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Braila sub nr.___________ prin care solicita anularea
Notelor privind compensarea obligatiilor fiscale inregistrate la
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila cu
nr._____________ comunicate societatii comerciale cu adresa
nr._________________.

In urma solutionarii contestatiei, Administratia
Finantelor Publice a Municipiului Braila a emis Decizia
nr.________
(fila 19) prin al carei dispozitiv se respinge ca neintemeiata
actiunea S.C. _________S.A.____________/__________, organul
fiscal competent “a constatat pierderea valabilitatii inlesnirilor la
plata acordate in baza O.U.G. nr.40/2002 prin conventiile
nr.__________...” motivul pierderii inlesnirilor la plata a fost
“nerespectarea prevederilor art.7 alin.6 din O.M.F.P. nr.580/2002
coroborat cu punctul 3 impus expres prin conventiile
nr.______________...” ce fac referire la instiintarea organului fiscal
cu privire la orice intentie de instrainare de active pe toata
perioade derularii inlesnirii la plata, in urma careia organul fiscal
teritorial va putea aproba instrainarea de active, cu conditia
incasarii contravalorii acestora in contul obligatiilor bugetare
pentru care s-au obtinut inlesniri la plata si, ca urmare, a adresei
nr._____________, in temeiul O.M.F.P. Nr.580/2002 coroborat cu
art.124 referitor la valorificarea garantiilor, organul fiscal a
procedat la executarea  garantiei in contul obligatiilor ramase
neachitate, respectiv a executat garantiile constituite de S.C.
________ S.A. Braila in numerar la Trezoreria Municipiului Braila
in cuantum de _________ RON, astfel :

“.________ RON din contul de garantie ______ pentru
sumele ramase de plata din conventia nr._______ incheiata intre
S.C. __________ S.A. si D.G.F.P. Braila ...”

In drept, sunt aplicabile prevederile art.108 alin.(3) din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata
in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.863/26.09.2005 :

“ARTICOLUL 108
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...
(3) Titlul de creanta este actul prin care se stabileste si

se individualizeaza creanta fiscala, intocmit de organele
competente sau de persoanele indreptatite, potrivit legii”.
dar si prevederile pct.107.1 din Normele metodologice de aplicare
a O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, aprobate
prin H.G.R. nr.1050/2004, titlul de creanta este actul prin care,
potrivit legii, se stabileste si se individualizeaza obligatia de plata
privind creantele fiscale,  titluri ce pot fi si declaratiile fiscale prin
care contribuabilul declara obligatiile fiscale, in cazul in care
acestea se stabilesc de catre platitor.

Totodata, in speta, sunt aplicabile si prevederile art.115
alin.(1) si alin.(3), art.116 alin.(1) si ale art.121 alin.(1) din O.G.
nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala, republicata, in
Monitorul Oficial, Partea 1, nr.863/26.09.2005, precum:

“ARTICOLUL 115
Dispozitii generale privind dobanzi si penalitati de

intarziere.
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre

debitor a obligatiilor  de plata, se datoreaza dupa acest termen
dobanzi si penalitati de intarziere .

...

(3)Dobanzile si penalitatile de intarziere se fac venit la
bugetul caruia ii apartine creanta principala.

...
ARTICOLUL 116
Dobanzi
(1) Dobanzile  se calculeaza pentru fiecare zi, incepand

cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate inclusiv.

...
ARTICOLUL 121
(1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se

sanctioneaza cu o penalitate de intarziere de 0,6% pentru fiecare
luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de intarziere,
incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acestora
pana la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de intarziere
nu inlatura obligatia de plata a dobanzilor.”

Fata de cadrul legal mentionat, D.G.F.P. Judetul Braila
constatand ca S.C. __________ S.A. Braila a depus Decontul
privind taxa pe valoarea adaugata, inregistrat la organul fiscal
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sub nr._________, in data de __________, unde la rubrica 21 “Taxa
de plata in perioada de raportare” a inscris suma de __________
RON, obligatie de plata aferenta lunii ________ si scadenta la data
de ____________, ce a fost stinsa la data de _________, respectiv
prin OP nr.____ emis de S.C. “_______________” S.R.L. Braila
pentru S.C.  _________ S.A.  Braila, corect si legal, organul fiscal a
procedat la calculul dobanzilor aferente T.V.A. in suma de ______
RON cat si a penalitatilor de intarziere in suma de _____ RON,
comunicate societatii comerciale prin Decizia nr.______________,
calcul efectuat pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua
imediat urmatoare si pana la data de __________, in cazul
dobanzilor, si pentru o luna si/sau fractiune de luna intarziere,
in cazul penalitatilor de intarziere.

De altfel, insasi S.C.____________ S.A. Braila
recunoaste ca datoreaza bugetului  consolidat al statului dobanzi
si penalitati aferente T.V.A. in luna _______________, sustinand ca
“au fost achitate prin compensare din Garantia constituita la
Conventia nr.__________, ________________/25.10.2005” sustinere
eronata, motivat de faptul ca, asa cum s-a aratat, societatea
comerciala, prin nerespectarea prevederilor art.7 alin.6 din
O.M.F.P. Nr.580/2002  coroborat cu punctul 3 impus expres prin
Conventia nr.________________, a pierdut inlesnirea la plata,
situatie in care organul fiscal teritorial a executat garantia
constituita de S.C. ____________ S.A. in numerar, in contul
obligatiilor ramase neachitate.Astfel,  S.C. _____________ S.A.
Braila, a fost instiintata prin adresa nr.__________,  asupra Notei
nr.______________ privind compensarea obligatiilor fiscale, unde a
fost inscrisa suma totala de ____________ RON ce reprezinta
garantie din care s-a stins prin compensare obligatria de plata
reprezentand T.V.A., respectiv sumele de _________ RON si
____________ RON, sume ce reprezinta debite, care constituie rest
de plata din Conventia nr.______________ si nu compensarea cu
suma totala de ________ RON  stabilita prin Decizia nr.__________
emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila
(atacata), din care ________ RON reprezentand dobanzi si
__________ RON reprezentand penalitati de intarziere, accesorii
aferente T.V.A.

Pe cale de consecinta, contestatia S.C. _________ S.A.
Braila se priveste ca neintemeiata urmand a fi respinsa ca atare.

Pentru cele ce preced si in temeiul art.84 alin.(6), art.86
lit.c), art.179 alin.(1) lit.a), art.180, art.186 alin.(1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.863/26.09.2005, se
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D E C I D E :

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata
de S.C. __________ S.A. Braila, cu sediul in Braila, str.
______________ nr.______ in contradictoriu cu M.F.P. - A.N.A.F. -
D.G.F.P. Judetul Braila - Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Braila la Decizia nr._____________ referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
curent pentru suma totala de _____ RON, din care suma _______
RON reprezentand dobanzi aferente T.V.A. si suma de _________
RON reprezentand penalitati de intarziere, accesorii calculate pe
perioada ____________.

In temeiul art.180 alin.(2) din O.G. Nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata in M.Of.
Nr.863/26.09.2005, Partea I, prezenta decizie de   solutionare
este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata, potrivit art.188 alin.(2) din acelasi act normativ, in
termen de 6 luni de la data comunicarii, la instanta
judecatoreasca de contencios administrativ, respectiv la
Tribunalul Braila.
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